



PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI  
DIPARTIMENTO DELLA PROTEZIONE CIVILE



REGIONE SICILIANA

**Presidenza del Consiglio dei Ministri**  
**Assessorato Regionale dell'Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità**  
*Dipartimento Regionale dell'Acqua e dei Rifiuti*  
*ex O.C.D.P.C. n. 33 del 28/12/2012 e ss.mm.ii.*

Progettazione esecutiva e realizzazione dei "Lavori di adeguamento ed ampliamento dell'esistente impianto di depurazione nel Comune di Lampedusa, connesso al sistema di collettamento, sollevamento finale dei liquami e condotta sottomarina" – CUP: J52G1000410001.

**Impegno somme residue e rimodulazione quadro economico**

**Il Dirigente del Servizio 1**

- VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
- VISTO l'articolo 5 della Legge 24 febbraio 1992, n. 225;
- VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 12 febbraio 2011, con il quale è stato dichiarato, fino al 31 dicembre 2011, lo stato di emergenza umanitaria nel territorio nazionale in relazione all'eccezionale afflusso di cittadini provenienti dai Paesi del Nord Africa;
- VISTA l'Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n° 3924 del 18 febbraio 2011 "Disposizioni urgenti di protezione civile per fronteggiare lo stato di emergenza umanitaria nel territorio nazionale in relazione all'eccezionale afflusso di cittadini appartenenti ai Paesi del Nord Africa, nonché per il contrasto e la gestione dell'afflusso di cittadini di stati non appartenenti all'Unione Europea;
- VISTA l'Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n° 3925 del 23 febbraio 2011 "Disposizioni urgenti di protezione civile" ed in particolare l'art. 17 che modifica parzialmente la sopracitata ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n° 3924 del 23 febbraio 2011;
- VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 7 aprile 2011, recante la dichiarazione dello stato di emergenza umanitaria nel territorio nazionale in relazione all'eccezionale afflusso di cittadini appartenenti ai Paesi del Nord Africa per consentire un efficace contrasto dell'eccezionale afflusso di cittadini extracomunitari nel territorio nazionale;
- VISTA l'Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri (OPCM) n. 3933 del 13 aprile 2011, con la quale sono state emanate "Ulteriori disposizioni urgenti dirette a fronteggiare lo stato di emergenza umanitaria nel territorio nazionale in relazione all'eccezionale afflusso di cittadini appartenenti ai Paesi del Nord Africa, ed in particolare l'art. 1, comma 1, con il quale il Capo Dipartimento della protezione Civile della Presidenza del Consiglio dei Ministri, è stato nominato Commissario Delegato per la realizzazione di tutti gli interventi necessari a fronteggiare lo stato di emergenza di cui ai Decreti del Presidente del Consiglio dei Ministri sopra citati;

- VISTO l'art. 1, comma 13, dell'O.P.C.M. n° 3933 del 13 aprile 2011, così come modificato ed integrato dall'O.P.C.M. n° 3947 del 16 giugno 2011, il quale prevede che il Commissario Delegato si avvale, in qualità di Soggetto Attuatore, del Direttore della Direzione Generale per la Tutela del territorio e delle Risorse Idriche del Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Mare, per la realizzazione delle iniziative di cui all'art. 1, comma 12, della citata O.P.C.M. n° 3933/2011 e ss.mm.ii.;
- VISTA l'Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri (OPCM) n. 3947 del 16 giugno 2011, "Ulteriori disposizioni urgenti dirette a fronteggiare lo stato di emergenza umanitaria nel territorio nazionale in relazione all'eccezionale afflusso di cittadini appartenenti ai Paesi del Nord Africa", con la quale vengono integrate le disposizioni di cui all'O.P.C.M. n° 3933 del 13 aprile 2011;
- VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 6 ottobre 2011, con il quale è stato prorogato lo stato di emergenza umanitaria in relazione all'eccezionale afflusso di cittadini appartenenti ai Paesi del Nord Africa fino al 31 dicembre 2012;
- VISTO l'art. 9, comma 1, dell'O.P.C.M. n° 3975 del 7 novembre 2011 che sostituisce, all'art. 1, comma 13, dell'O.P.C.M. n° 3933 del 13 aprile 2011 le parole "del Direttore della Direzione Generale per la Tutela del territorio e delle Risorse Idriche del Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Mare, Dott. Marco Lupò" con le seguenti: "del Dott. Marco Lupò";
- VISTA l'Ordinanza del Commissario della Protezione Civile n° 33 del 28/12/2012, la quale, all'art. 8, comma 1, prevede che, a decorrere dal 01/01/2013, il Dirigente Generale del Dipartimento acque e rifiuti dell'Assessorato regionale all'energia ed ai servizi di pubblica utilità della Regione siciliana, è individuato quale soggetto responsabile delle iniziative finalizzate al definitivo subentro della Regione siciliana nel coordinamento degli interventi previsti dall'art. 1, comma 12, dell'O.P.C.M. n° 3933 del 13 aprile 2011 e ss.mm.ii.;
- VISTA l'Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile del 21 marzo 2014 n. 160, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 78 del 03/04/2014, con la quale si dispone che la contabilità speciale n. 5623, intestata al Dirigente Generale del Dipartimento dell'Acqua e dei Rifiuti della Regione Siciliana, è prorogata di ulteriori dodici mesi decorrenti dalla data di pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana;
- VISTO l'art. 2 dell'Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile del 22 aprile 2015, n. 240, che dispone: "al fine di consentire il completamento delle attività già programmate ai sensi dell'art. 1, comma 12 e successivi dell'Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n° 3933 del 13 aprile 2011 e ss.mm.ii., il termine di dodici mesi, previsto dall'art. 8, comma 2, dell'Ordinanza del capo Dipartimento della protezione Civile n° 33 del 28 dicembre 102, prorogato di ulteriori dodici mesi dall'art. 2 dell'Ordinanza n° 160/2014, è ulteriormente prorogato fino al 4 aprile 2016";
- VISTO l'art. 1, comma 1, dell'Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile del 22 marzo 2016, n. 326, che dispone: "al fine di consentire il completamento delle attività già programmate ai sensi dell'art. 1, comma 12 e successivi dell'Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n° 3933 del 13 aprile 2011 e ss.mm.ii., il Direttore generale del Dipartimento acque e rifiuti dell'Assessorato regionale all'energia ed ai servizi di pubblica utilità....., è autorizzato a mantenere aperta la predetta contabilità fino al 30 giugno 2017. ";
- VISTO il D.P. Regione Siciliana n° 3076 del 24/05/2016, con il quale è stato conferito al Dott. Maurizio Pirillo, l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dell'Acqua e dei Rifiuti;
- VISTO il D.D.G. n° 1518 del 17/10/2016 con il quale è stato conferito all'Ing. Felice Ajello l'incarico di Dirigente del Servizio 1 – Gestione ed Attuazione del Servizio Idrico Integrato del DRAR;

- VISTO il D.D.G. n° 8574 del 22/12/2016 con il quale è stato approvato il contratto individuale di lavoro tra il Dirigente Generale del DRAR e l'Ing. Felice Ajello per l'incarico di Dirigente responsabile del Servizio 1 – Gestione ed Attuazione del Servizio idrico integrato;
- VISTO il D.D.G. n. 509 del 18/4/2017 con il quale il Dirigente Generale delega al Dirigente del Servizio 1, ai sensi del comma 1, lett. c) dell'art 8 della L.R. n.10/2000, le funzioni di cui al comma 1 lett. e) ed f) dell'art. 7 della L.R. n. 10/2000;
- VISTO il D. Lgs. n° 163/2006 recante il Codice dei contratti pubblici relativo a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE;
- VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 "Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163";
- VISTA la Legge 12 luglio 2011, n° 12 "*Disciplina dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture. Recepimento del decreto legislativo 12 aprile 2006, n° 163 e successive modifiche ed integrazioni e del D.P.R. 5 ottobre 2010, n° 207 e successive modifiche ed integrazioni.....*";
- VISTO il Decreto n° 216 del 13/11/2012, con il quale il Soggetto Attuatore ha approvato il progetto definitivo dei "Lavori di adeguamento ed ampliamento dell'esistente impianto di depurazione nel Comune di Lampedusa, connesso al sistema di collettamento, sollevamento finale dei liquami e condotta sottomarina", redatto da SOGESID S.p.A., per un importo complessivo di € 8.721.563,83, di cui € 6.067.767,49 per lavori a corpo incluso oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, € 315.603,10 per gestione biennale impianto a regime, incluso oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, € 113.534,16 per progettazione esecutiva ed indagini specialistiche, ed € 2.224.632,08 per somme a disposizione dell'Amministrazione; con il medesimo decreto è stato altresì disposto il finanziamento della somma complessiva di € 8.721.563,83, con le risorse finanziarie di cui all'art. 4, O.P.C.M. n° 3947 del 16/11/2011, a valere sulla Contabilità Speciale n° 5623, istituita presso la Tesoreria Provinciale dello Stato – Sezione di Palermo;
- CONSIDERATO che, a seguito di procedura di gara, indetta con il sopra citato Decreto n° 216/2012, ai sensi dell'art. 53, comma 2, lett. b), del D.Lgs. 163/2006 e ss.m.ii., si è disposta l'aggiudicazione dell'appalto per l'affidamento della progettazione esecutiva e della realizzazione dei "Lavori di adeguamento ed ampliamento dell'esistente impianto di depurazione nel Comune di Lampedusa, connesso al sistema di collettamento, sollevamento finale dei liquami e condotta sottomarina", in favore dell'Impresa Mondello S.p.a., con sede in Gela (CL), Via Borromini n° 8;
- CONSIDERATO che è stato stipulato il contratto d'appalto n° 51/2014 di Repertorio del 24/01/2014, registrato a Palermo – Agenzia delle Entrate PA1, in data 28/01/2014, al n° 18 - Serie 1, con il quale è stato affidato alla stessa Impresa Mondello S.p.a., con sede in Gela (CL), Via Borromini n° 8, l'appalto per la progettazione esecutiva e la realizzazione dei "Lavori di adeguamento ed ampliamento dell'esistente impianto di depurazione nel Comune di Lampedusa, connesso al sistema di collettamento, sollevamento finale dei liquami e condotta sottomarina";
- CONSIDERATO che l'impresa aggiudicataria dell'appalto integrato in argomento Mondello S.p.a., ha indicato in sede di gara, quale esecutore della progettazione esecutiva, l'Associazione Temporanea di Imprese fra: 3TI Progetti Italia Ingegneria Integrata S.p.A., con sede in Roma, Via del Fornetto n° 85, Capogruppo mandataria, e Beglar Ingegneria S.r.l., con sede in Firenze, Via Santo Spirito n° 14, mandante;
- VISTO il Decreto n° 21 del 09/06/2014, con il quale il Dirigente Generale ex O.C.D.P.C. n. 33 del 28/12/2012 e ss.mm.ii., dopo avere preso atto delle dimissioni dall'incarico di R.U.P. da parte dell'Arch. Diego Mammo Zagarella, ha nominato l'Ing. Salvatore Stagno, Funzionario Direttivo in servizio presso il Dipartimento Regionale dell'Acqua e dei Rifiuti, Responsabile Unico del Procedimento, ed il Geom. Salvatore Molinelli, in comando presso la struttura del

D.G. ex O.C.D.P.C. n° 33 del 28/12/2012 e ss.mm.ii., supporto al R.U.P dell'intervento di Progettazione esecutiva e realizzazione dei "Lavori di adeguamento ed ampliamento dell'esistente impianto di depurazione nel Comune di Lampedusa, connesso al sistema di collettamento, sollevamento finale dei liquami e condotta sottomarina";

CONSIDERATO che, con il Decreto n° 50 del 29/10/2014, si è preso atto del Contratto di Affitto di Azienda del 04/07/2014, n° 17348 di rep. del Notaio Chiara Silvana Francone di Gela, registrato in Gela in data 09/07/2014, al n° 1049 - Serie II, con il quale la Concedente Mondello S.p.a., ha affittato l'Azienda all'Affittuaria Nurovi S.r.l., con sede in Catania, Via Misterbianco n° 1, C.F. e P. IVA: 01803830858; con il medesimo Decreto si è preso atto altresì, del subentro della stessa Impresa Nurovi S.r.l., nel citato contratto d'appalto n° 51/2014 di Repertorio, relativo alla progettazione esecutiva ed alla realizzazione dei "Lavori di adeguamento ed ampliamento dell'esistente impianto di depurazione nel Comune di Lampedusa, connesso al sistema di collettamento, sollevamento finale dei liquami e condotta sottomarina";

VISTO il Decreto n. 13 del 2 marzo 2015, con il quale si è provveduto a rideterminare il quadro economico del progetto definitivo al netto del ribasso di gara, con le modifiche introdotte per tenere conto dell'intervenuto aumento dell'aliquota IVA dal 21% al 22%, nonché quelle per la previsione di spesa delle somme necessarie per far fronte al pagamento dei premi annui della copertura assicurativa del R.U.P., per un importo complessivo pari a € 7.499.591,10, di cui € 5.061.676,90 per lavori a corpo incluso oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, € 263.582,70 per gestione biennale impianto a regime, incluso oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, € 94.233,35 per progettazione esecutiva ed indagini specialistiche, ed € 2.081.098,15 per somme a disposizione dell'Amministrazione;

VISTO il parere in linea tecnica emesso dal R.U.P. in data 18/06/2015, ai sensi dell'art. 5, comma 3, della L.R. 12/07/2011, n. 12, recante "Disciplina dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture. Recepimento del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, e successive modifiche ed integrazioni, e del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e successive modifiche ed integrazioni....."

VISTO il Decreto n° 34 del 18/06/2015, con il quale si è proceduto all'approvazione in linea amministrativa, del progetto esecutivo dei lavori in argomento, in variante al progetto definitivo posto a base di gara, presentato dall'Impresa, per un importo complessivo di € 8.084.532,88, di cui: € 5.520.622,41 per lavori al netto del ribasso, comprensivi di € 149.587,52 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso; € 263.582,70 per corrispettivo gestione biennale a regime al netto, comprensivi di € 9.468,90 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso; € 117.146,29 per spese tecniche progettazione esecutiva e corrispettivo per indagini specialistiche marine, biologiche ed archeologiche; € 2.183.181,48 per somme a disposizione dell'Amministrazione; con il medesimo decreto si è proceduto all'impegno dell'ulteriore somma di € 584.941,77, di cui al finanziamento con Decreto n° 216 del 13/11/2012, a valere sui fondi della contabilità speciale n. 5623, istituita presso la Tesoreria Provinciale dello Stato Sez. di Palermo, intestata al Dirigente Generale del Dipartimento dell'Acqua e dei Rifiuti, giusto art. 8, comma 2, dell'O.C.D.P.C. n. 33 del 28/12/2012;

VISTO l'atto di sottomissione e verbale di concordamento nuovi prezzi del 23/06/2015, registrato a Palermo - Agenzia delle Entrate - Direzione Provinciale di Palermo, in data 16/07/2015, al n° 2793, Serie 3, dell'importo di € 5.901.351,40, di cui € 117.146,29 per spese di progettazione esecutiva ed indagini specialistiche;

VISTO il verbale di consegna dei lavori del 23/06/2015;

VISTO il Decreto n° 1224 del 06/09/2016, con il quale si è proceduto all'approvazione in linea amministrativa, della Perizia di Variante e Suppletiva, redatta dal Direttore dei Lavori, il cui quadro economico ammonta a € 8.170.050,32, di cui: € 5.582.161,57 per lavori al netto del ribasso, comprensivi di € 149.587,52 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso; € 263.582,70 per corrispettivo gestione biennale a regime al netto, comprensivi di € 9.468,90 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso; € 117.146,29 per spese tecniche

progettazione esecutiva e corrispettivo per indagini specialistiche marine, biologiche ed archeologiche; € 2.207.159,76 per somme a disposizione dell'Amministrazione; con il medesimo decreto si è proceduto all'impegno dell'ulteriore somma di € 85.517,44, di cui al finanziamento con Decreto n° 216 del 13/11/2012, a valere sui fondi della contabilità speciale n. 5623, istituita presso la Tesoreria Provinciale dello Stato Sez. di Palermo, intestata al Dirigente Generale del Dipartimento dell'Acqua e dei Rifiuti, giusto art. 8, comma 2, dell'O.C.D.P.C. n. 33 del 28/12/2012;

VISTO l'atto di sottomissione e verbale di concordamento nuovi prezzi del 08/09/2016, dell'importo di € 5.962.890,56, di cui € 5.582.161,57 per lavori al netto comprensivo di oneri della sicurezza, € 263.582,70 per gestione biennale al netto, comprensivo di oneri della sicurezza, ed € 117.146,29 per spese di progettazione esecutiva ed indagini specialistiche;

VISTO il Decreto n° 47 del 23/03/2017, con il quale si è proceduto, tra l'altro, alla modifica del quadro economico del progetto dei "Lavori di adeguamento ed ampliamento dell'esistente impianto di depurazione nel Comune di Lampedusa, connesso al sistema di collettamento, sollevamento finale dei liquami e condotta sottomarina", di cui in ultimo al Decreto n° 1742 del 25/11/2016, per come nel seguito:

<b>A. Lavori a corpo</b>	<b>€ 5.582.161,57</b>	<b>€ 5.582.161,57</b>
A.1 Importo lavori al netto del ribasso del 17,00%	€ 5.432.574,05	
A.2 Oneri sicurezza non soggetti a ribasso	€ 149.587,52	
<b>B. Gestione biennale a regime</b>	<b>€ 263.582,70</b>	<b>€ 263.582,70</b>
B.1 Importo gestione biennale a regime al netto del ribasso del 17,00%	€ 254.113,80	
B.2 Oneri sicurezza non soggetti a ribasso	€ 9.468,90	
<b>C. Progettazione esecutiva ed indagini specialistiche al netto del ribasso del 17,00%</b>	<b>€ 117.146,29</b>	<b>€ 117.146,29</b>
<b>Importo appalto al netto del ribasso del 17,00% (A+B+C)</b>	<b>€ 5.962.890,56</b>	<b>€ 5.962.890,56</b>
<b>D. Somme a disposizione dell'Amministrazione</b>	<b>€ 2.207.159,76</b>	<b>€ 2.207.159,76</b>
D.1 Rilievi ed indagini propedeutiche (Convenzione Sogesid)	€ 60.000,00	
D.2 Allacciamenti e spostamento pubblici servizi	€ 35.000,00	
D.3 Imprevisti IVA inclusa	€ 0,00	
D.4 Progettazione preliminare, incluso CNPIA (Convenzione Sogesid)	€ 50.906,50	
D.5 Progettazione definitiva, incluso CNPIA (Convenzione Sogesid)	€ 155.035,02	
D.6 Pubblicità gara ed avviso avvio procedimento - Autorità Vigilanza LL.PP.	€ 10.166,99	
D.7 Compenso per commissione giudicatrice appalto integrato	€ 12.873,48	
D.8 Direzione lavori, assistenza e contabilità, coordinamento sicurezza in fase di esecuzione, incluso CNPIA	€ 0,00	
D.9 Oneri per conferimento rifiuti in discarica controllata	€ 130.813,12	
D.10 Collaudo tecnico amministrativo	€ 0,00	
D.11 Collaudo statico	€ 0,00	
D.12 Fondo ex art. 92, D.Lgs. 163/2006	€ 87.172,19	
D.13 Accantonamento ex art. 133, comma 3, D.Lgs. 163/2006	€ 0,00	
D.14 IVA sui lavori - 10% su A	€ 558.216,16	
D.15 IVA 22% su (B, C, D2, D3, D8, D9, D10, D11)	€ 125.833,49	
D.16 IVA 21% su (D1, D4, D5, D6, D7)	€ 60.686,22	
D.17 Copertura assicurativa R.U.P.	€ 2.000,00	
D.18 C.N.A.P. progettazione esecutiva	€ 4.685,85	
D.19 Piano monitoraggio Posidonia (prescrizione A.R.T.A.)	€ 92.000,00	
D.20 Compenso per commissione verifica progetto esecutivo	€ 4.255,94	
D.21 Compenso consulenza archeologica (incluso contributo INPS 4%)	€ 25.346,18	
D.22 Bonifica area e manufatti depuratore (incluso IVA)	€ 636.457,43	
D.23 Nuova sezione di microstaccatura (incluso IVA al 10%)	€ 48.877,97	
D.24 Oneri per indagini e prove di laboratorio (incluso IVA)	€ 8.109,88	
D.25 Oneri per spurgo scavi zona Castiglione (incluso IVA)	€ 13.062,45	
D.26 Spese per missioni personale interno all'Amministrazione	€ 21.504,85	
D.27 Economie già impegnate	€ 64.156,04	
<b>TOTALE</b>		<b>€ 8.170.050,32</b>
<b>E. Economie su lavori, servizi ed IVA</b>	<b>€ 551.513,51</b>	<b>€ 551.513,51</b>
<b>Ritorna l'importo</b>		<b>€ 8.721.563,83</b>

**VISTO** il provvedimento prot. n° 70212 del 21/12/2012 di verifica di assoggettabilità ambientale ex art. 20 del D.Lgs. 152/2006 e ss.mm.ii., rilasciato con prescrizioni dal Dipartimento Regionale dell'Ambiente – Servizio 1 VAS – VIA, sul progetto definitivo relativo agli interventi di adeguamento ed ampliamento dell'esistente impianto di depurazione nel Comune di Lampedusa, connesso al sistema di collettamento, sollevamento finale dei liquami e condotta sottomarina;

**CONSIDERATO** che fra le prescrizioni è stata posta la seguente: *"Considerata la notevole scarsità di risorse idriche presenti nell'Isola di Lampedusa ed al fine di svincolare ulteriori risorse da destinare al consumo umano, il proponente è onerato di redigere e trasmettere a questo assessorato, entro il termine dei lavori in argomento, un progetto per il riutilizzo delle acque depurate. Qualora non si riesa a riutilizzare in agricoltura tutte o parte delle acque reflue depurate presso l'impianto, il proponente dovrà valutare la possibilità di riciclare le medesime acque nell'ambito delle attività di servizio urbano ed extra urbano del Comune di Lampedusa quali: pulizia delle strade, lavaggio dei marciapiedi, controllo della polvere, annaffiatura del verde pubblico, spegnimento incendi, irrigazione di aree paesaggistiche o ornamentali etc."*;

**VISTA** la nota prot. n° 23654 del 26/05/2017, con la quale il Direttore dei lavori ha rappresentato al R.U.P. l'iscrizione sul registro di contabilità da parte dell'impresa appaltatrice, di riserve il cui ammontare complessivo supera il 10% dell'importo contrattuale, ed il conseguente manifestarsi delle condizioni per l'avvio dei procedimenti volti al raggiungimento di un accordo bonario;

**RITENUTO** pertanto, per quanto sopra, di dovere procedere alla modifica del quadro economico del progetto dei "Lavori di adeguamento ed ampliamento dell'esistente impianto di depurazione nel Comune di Lampedusa, connesso al sistema di collettamento, sollevamento finale dei liquami e condotta sottomarina", di cui in ultimo al Decreto n° 47 del 23/03/2017, inserendo la voce di spesa "D.28 – Somme per accordo bonario", per un importo di € 300.000,00, e "D.29 – Progetto per il riutilizzo delle acque reflue depurate", per un importo pari a € 251.513,51, attingendo per entrambe dalla voce "E. – Economie su lavori, servizi ed Iva" per un importo pari a € 551.513,51;

**CONSIDERATO** che, per tutto quanto sopra, il quadro economico del progetto dei "Lavori di adeguamento ed ampliamento dell'esistente impianto di depurazione nel Comune di Lampedusa, connesso al sistema di collettamento, sollevamento finale dei liquami e condotta sottomarina", di cui in ultimo al Decreto n° 47 del 23/03/2017, viene a variare per come nel seguito:

<b>A. Lavori a corpo</b>	<b>€ 5.582.161,57</b>	<b>€ 5.582.161,57</b>
A.1 Importo lavori al netto del ribasso del 17,00%	€ 5.432.574,05	
A.2 Oneri sicurezza non soggetti a ribasso	€ 149.587,52	
<b>B. Gestione biennale a regime</b>	<b>€ 263.582,70</b>	<b>€ 263.582,70</b>
B.1 Importo gestione biennale a regime al netto del ribasso del 17,00%	€ 254.113,80	
B.2 Oneri sicurezza non soggetti a ribasso	€ 9.468,90	
<b>C. Progettazione esecutiva ed indagini specialistiche al netto del ribasso del 17,00%</b>	<b>€ 117.146,29</b>	<b>€ 117.146,29</b>
<b>Importo appalto al netto del ribasso del 17,00% (A+B+C)</b>	<b>€ 5.962.890,56</b>	<b>€ 5.962.890,56</b>
<b>D. Somme a disposizione dell'Amministrazione</b>	<b>€ 2.207.159,76</b>	<b>€ 2.207.159,76</b>
D.1 Rilievi ed indagini propedeutiche (Convenzione Sogesid)	€ 60.000,00	
D.2 Allacciamenti e spostamento pubblici servizi	€ 35.000,00	
D.3 Imprevisti IVA inclusa	€ 0,00	
D.4 Progettazione preliminare, incluso CNPIA (Convenzione Sogesid)	€ 50.906,50	
D.5 Progettazione definitiva, incluso CNPIA (Convenzione Sogesid)	€ 155.035,02	
D.6 Pubblicità gara ed avviso avvio procedimento – Autorità Vigilanza LL.PP.	€ 10.166,99	
D.7 Compenso per commissione giudicatrice appalto integrato	€ 12.873,48	
D.8 Direzione lavori, assistenza e contabilità, coordinamento sicurezza in fase di esecuzione, incluso CNPIA	€ 0,00	
D.9 Oneri per conferimento rifiuti in discarica controllata	€ 130.813,12	
D.10 Collaudo tecnico amministrativo	€ 0,00	
D.11 Collaudo statico	€ 0,00	
D.12 Fondo ex art. 92, D.Lgs. 163/2006	€ 87.172,19	
D.13 Accantonamento ex art. 133, comma 3, D.Lgs. 163/2006	€ 0,00	
D.14 IVA sui lavori – 10% su A	€ 558.216,16	

D.15 IVA 22% su (B, C, D2, D3, D8, D9, D10, D11)	€	125.833,49	
D.16 IVA 21% su (D1, D4, D5, D6, D7)	€	60.686,22	
D.17 Copertura assicurativa R.U.P.	€	2.000,00	
D.18 C.N.A.P. progettazione esecutiva	€	4.685,85	
D.19 Piano monitoraggio Posidonia (prescrizione A.R.T.A.)	€	92.000,00	
D.20 Compenso per commissione verifica progetto esecutivo	€	4.255,94	
D.21 Compenso consulenza archeologica (incluso contributo INPS 4%)	€	25.346,18	
D.22 Bonifica area e manufatti depuratore (incluso IVA)	€	636.457,43	
D.23 Nuova sezione di microstaccatura (incluso IVA al 10%)	€	48.877,97	
D.24 Oneri per indagini e prove di laboratorio (incluso IVA)	€	8.109,88	
D.25 Oneri per spurgo scavi zona Castiglione (incluso IVA)	€	13.062,45	
D.26 Spese per missioni personale interno all'Amministrazione	€	21.504,85	
D.27 Economie già impegnate	€	64.156,04	
D.28 Somme per accordo bonario (IVA inclusa)	€	300.000,00	
D.29 Progetto per il riutilizzo delle acque reflue depurate (IVA inclusa)	€	251.513,51	
<b>TOTALE</b>			<b>€ 8.721.563,83</b>
<b>E. Economie su lavori, servizi ed IVA</b>	€	<b>0,00</b>	<b>€ 0,00</b>
<b>Ritorna l'importo</b>			<b>€ 8.721.563,83</b>

RITENUTO altresì, di dovere procedere all'impegno dell'ulteriore somma di € 551.513,51 (€ 300.000,00 + € 251.513,51), di cui al superiore finanziamento con Decreto n° 216 del 13/11/2012, a valere sui fondi della contabilità speciale n. 5623, istituita presso la Tesoreria Provinciale dello Stato Sez. di Palermo, intestata al Dirigente Generale del Dipartimento dell'Acqua e dei Rifiuti, giusto art. 8, comma 2, dell'O.C.D.P.C. n. 33 del 28/12/2012;

#### DETERMINA

##### Art. 1

E' disposta la modifica del quadro economico del progetto dei "Lavori di adeguamento ed ampliamento dell'esistente impianto di depurazione nel Comune di Lampedusa, connesso al sistema di collettamento, sollevamento finale dei liquami e condotta sottomarina", di cui in ultimo al Decreto n° 47 del 23/03/2017, inserendo la voce di spesa "D.28 - Somme per accordo bonario", per un importo di € 300.000,00, attingendo dalle economie di cui alla voce di spesa "E. - Economie su lavori, servizi ed Iva" per un importo pari a € 551.513,51.

##### Art. 2

E' disposta la modifica del quadro economico del progetto dei "Lavori di adeguamento ed ampliamento dell'esistente impianto di depurazione nel Comune di Lampedusa, connesso al sistema di collettamento, sollevamento finale dei liquami e condotta sottomarina", di cui in ultimo al Decreto n° 47 del 23/03/2017, inserendo la voce di spesa "D.29 - Progetto per il riutilizzo delle acque reflue depurate", per un importo pari a € 251.513,51, attingendo dalle economie di cui alla voce di spesa "E. - Economie su lavori, servizi ed Iva" per un importo pari a € 551.513,51.

##### Art. 3

Per effetto delle superiori modifiche, il quadro economico del progetto dei "Lavori di adeguamento ed ampliamento dell'esistente impianto di depurazione nel Comune di Lampedusa, connesso al sistema di collettamento, sollevamento finale dei liquami e condotta sottomarina", di cui in ultimo al Decreto n° 47 del 23/03/2017, viene a variare per come nel seguito:

<b>A. Lavori a corpo</b>	€	<b>5.582.161,57</b>	€	<b>5.582.161,57</b>
A.1 Importo lavori al netto del ribasso del 17,00%	€	5.432.574,05		
A.2 Oneri sicurezza non soggetti a ribasso	€	149.587,52		
<b>B. Gestione biennale a regime</b>	€	<b>263.582,70</b>	€	<b>263.582,70</b>
B.1 Importo gestione biennale a regime al netto del ribasso del 17,00%	€	254.113,80		
B.2 Oneri sicurezza non soggetti a ribasso	€	9.468,90		
<b>C. Progettazione esecutiva ed indagini specialistiche al netto del ribasso del 17,00%</b>	€	<b>117.146,29</b>	€	<b>117.146,29</b>
<b>Importo appalto al netto del ribasso del 17,00% (A+B+C)</b>	€	<b>5.962.890,56</b>	€	<b>5.962.890,56</b>
<b>D. Somme a disposizione dell'Amministrazione</b>	€	<b>2.207.159,76</b>	€	<b>2.207.159,76</b>

D.1 Rilievi ed indagini propedeutiche (Convenzione Sogesid)	€	60.000,00	
D.2 Allacciamenti e spostamento pubblici servizi	€	35.000,00	
D.3 Imprevisti IVA inclusa	€	0,00	
D.4 Progettazione preliminare, incluso CNPIA (Convenzione Sogesid)	€	50.906,50	
D.5 Progettazione definitiva, incluso CNPIA (Convenzione Sogesid)	€	155.035,02	
D.6 Pubblicità gara ed avviso avvio procedimento – Autorità Vigilanza LL.PP.	€	10.166,99	
D.7 Compenso per commissione giudicatrice appalto integrato	€	12.873,48	
D.8 Direzione lavori, assistenza e contabilità, coordinamento sicurezza in fase di esecuzione, incluso CNPIA	€	0,00	
D.9 Oneri per conferimento rifiuti in discarica controllata	€	130.813,12	
D.10 Collaudo tecnico amministrativo	€	0,00	
D.11 Collaudo statico	€	0,00	
D.12 Fondo ex art. 92, D.Lgs. 163/2006	€	87.172,19	
D.13 Accantonamento ex art. 133, comma 3, D.Lgs. 163/2006	€	0,00	
D.14 IVA sui lavori – 10% su A	€	558.216,16	
D.15 IVA 22% su (B, C, D2, D3, D8, D9, D10, D11)	€	125.833,49	
D.16 IVA 21% su (D1, D4, D5, D6, D7)	€	60.686,22	
D.17 Copertura assicurativa R.U.P.	€	2.000,00	
D.18 C.N.A.P. progettazione esecutiva	€	4.685,85	
D.19 Piano monitoraggio Posidonia (prescrizione A.R.T.A.)	€	92.000,00	
D.20 Compenso per commissione verifica progetto esecutivo	€	4.255,94	
D.21 Compenso consulenza archeologica (incluso contributo INPS 4%)	€	25.346,18	
D.22 Bonifica area e manufatti depuratore (incluso IVA)	€	636.457,43	
D.23 Nuova sezione di microstaccatura (incluso IVA al 10%)	€	48.877,97	
D.24 Oneri per indagini e prove di laboratorio (incluso IVA)	€	8.109,88	
D.25 Oneri per spurgo scavi zona Castiglione (incluso IVA)	€	13.062,45	
D.26 Spese per missioni personale interno all'Amministrazione	€	21.504,85	
D.27 Economie già impegnate	€	64.156,04	
D.28 Somme per accordo bonario (IVA inclusa)	€	300.000,00	
D.29 Progetto per il riutilizzo delle acque reflue depurate (IVA inclusa)	€	251.513,51	
	<b>TOTALE</b>		<b>€ 8.721.563,83</b>
<b>E. Economie su lavori, servizi ed IVA</b>	€	<b>0,00</b>	<b>€ 0,00</b>
	<b>Ritorna l'importo</b>		<b>€ 8.721.563,83</b>

**Art. 4**


E' assunto l'impegno dell'ulteriore somma di di € 551.513,51, di cui al finanziamento con Decreto n° 216 del 13/11/2012, a valere sui fondi della contabilità speciale n. 5623, istituita presso la Tesoreria Provinciale dello Stato, Sez. di Palermo, intestata al Dirigente Generale del Dipartimento dell'Acqua e dei Rifiuti, giusto art. 8, comma 2, dell'O.C.D.P.C. n. 33 del 28/12/2012.

**Art. 5**

Copia del presente provvedimento è trasmesso all'Ufficio di Ragioneria per le annotazioni di competenza.

**Il Responsabile Unico del Procedimento**  
(Ing. Salvatore Stagno)

08 GIU 2017



**Il Dirigente del Servizio 1**  
(Ing. Felice Aiello)